[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2019г.                                         с. Таштып                                               №  417
	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Таштыпского района Республики Хакасия, в отношении которых Управление муниципальным имуществом администрации Таштыпского района наделена полномочиями  главного администратора доходов бюджета

        В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации  от 23.06.2016 года № 574 (с изм. от 11.04.2017 №436, от 05.06.2019 №722) «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29,  Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г.,  Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Таштыпского района Республики Хакасия, в отношении которых Управление муниципальным имуществом администрации Таштыпского района наделена полномочиями  главного администратора доходов бюджета.

2. Постановление от 28.06.2017г. №268 (с изм. от 05.07.2017г. №279) «Об утверждении методики прогнозирования поступлений неналоговых доходов в бюджет Таштыпского района» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                      А.А.Дьяченко

Приложение

к постановлению Администрации

 Таштыпского района

от 13.08.2019 г. № 417
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Таштыпского района Республики Хакасия, в отношении которых Управление муниципальным имуществом администрации Таштыпского района наделена полномочиями  главного администратора доходов бюджета
I. Общие положения
1. Настоящая методика прогнозирования разработана по доходам, в отношении которых за Управлением муниципальным имуществом администрации Таштыпского района закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период, соответствующим нормативно-правовым актом.

2. Перечень доходов бюджета района, администрируемых Управлением муниципальным имуществом администрации Таштыпского района, определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в бюджет района:

решением Совета депутатов Таштыпского района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период;

нормативно-правовыми актами Управления муниципальным имуществом администрации Таштыпского района о внесении дополнений в состав закрепленных кодов классификации доходов.

         3. Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Республики Хакасия и Таштыпского района, с учетом изменений вступающих в силу с 1 января очередного финансового года.

  4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов и содержит:

1) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

2) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;

3) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;

4) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

II. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Таштыпского района.

5. По коду доходов 118 1 11 05013 05 0000 120 – «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» прогнозирование осуществляется  по следующей формуле:
Д ар.зем. = Dдог+ Dзад , где
Дар.зем. – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год;
 Dдог – сумма годовых начислений в бюджет доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам по состоянию на 1 число месяца составления прогноза;

 Dзад – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам в виде арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году;

6. По коду доходов 118 1 11 05025 05 0000 120 – «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных, бюджетных и автономных учреждений)» прогнозирование осуществляется  по следующей формуле:

Ппрзу = (Д1+Д2+Д3)/3, где
Ппрзу - прогноз поступления   доходов  от аренды земельных участков в районный бюджет;
Д1, Д2, Д3 - сумма  доходов  от   продажи земельных участков за три предшествующих года.
7. По коду доходов 118 1 11 05035 05 0000 120 – «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» прогнозирование осуществляется  по следующей формуле:
Д ар.имущ = Dар – (Dприв ×k) + Dзад; где

Д ар.имущ – прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год;
Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитанная в соответствии с порядком расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности Таштыпского района, по объектам, сдаваемым в аренду на 1 число месяца составления прогноза;
Dприв – сумма арендной платы по объектам муниципального имущества, подлежащих продаже в соответствии с планом приватизации в очередном финансовом году;
k – коэффициент поступлений в бюджет Таштыпского района с учетом времени выбытия муниципального имущества (продажи в собственность) в течение финансового года, который определяется главным администратором доходов.
Dзад – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества в очередном финансовом году.

8. По коду доходов 118 1 14 02053 05 0000 410 – «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу».

 Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  Таштыпского района на очередной финансовый год и плановый период определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с Федеральным законодательством  на основании:
- договоров купли-продажи;

- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Таштыпского района, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.
Расчет прогноза доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Таштыпского района производится по следующей формуле:
Дпрод.им = ∑ niПИi  + ∑ niРПi; где
Дпрод.им – прогнозируемая сумма поступления в бюджет Таштыпского района доходов от реализации имущества на очередной финансовый год;
ПИi - прогнозируемая сумма балансовой (остаточной) стоимости объектов, планируемых к приватизации, на очередной финансовый год;

РПi - прогнозируемая сумма поступления в бюджет района доходов от продажи объектов по  договорам купли-продажи арендуемого имущества с предоставлением рассрочки платежа на очередной финансовый год;

i – объект имущества;

n – количество объектов имущества.

9. По коду доходов 118 1 14 06013 05 0000 430 – «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов»

Источником формирования доходов от продажи земельных участков являются обращения физических и юридических лиц, а также акты установления выкупной стоимости земельных участков.
Прогноз доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год  определяется главным администратором доходов бюджета и производится по следующей формуле:

 Ппрзу = (Д1+Д2+Д3)/3, где
Ппрзу - прогноз поступления   доходов  от продажи земельных участков в районный бюджет;
Д1, Д2, Д3 - сумма  доходов  от   продажи земельных участков за три предшествующих года.
Главный администратор доходов бюджета вправе при планировании учесть риски, связанные с отсутствием спроса на имущество.
          10. Иные доходы (КБК 118 1 13 02995 05 0000 130, КБК 118 1 17 01050 05 0000 180, КБК 118 1 17 05050 05 0000 180).
          К иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:
- 118 1 13 02995 05 0000 130 – «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов»;

- 118 1 17 01050 05 0000 180 – «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов»;

- 118 1 17 05050 05 0000 180 – «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов».

   Прогнозирование не предусматривается в виду того, что поступления носят разовый и не периодический характер.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.
III.  Корректировка прогноза поступлений доходов.
         В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.